
Executivo 5 quinta-feira, 01 de OutuBrO de 2009

NLIC/SEDUC

NúmEro DE PUbLICação: 31999

GoVErNo Do ESTaDo Do ParÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NúCLEo DE LICITação

rETIFICação Da rEPUbLICação Da DISPENSa DE 

LICITação

Processo n.º 215096/2009-SEDUC
Retificado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Nº 31.495 de 01/09/09.

Dispensa de Licitação: 048/09-NLIC/SEDUC

Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e Pessoa 

Física.

Objeto: Contratação de pessoa física para Prestação de serviços 

de transporte escolar fluvial e terrestre,

nas localidades da Ilha de Cotijuba e Ilhas Adjacentes, conforme 

tabela abaixo:

Nº Proprietário Nome do barco V a l o r 
mensal

01 Élcio Brito do Nascimento Barco Shalon do Combú 5.864,94

02 Ivanil dos Santos Almeida Barco Projeto de Deus 6236,94

03 José Roberto Marciel Silva Barco Divino Espíritos Santos 6.600,94

04 Manoel dos Santos Evangelista de 
Oliveira

Barco Bom Jesus do Marcujá 8.158,94

05 Manoel Rodrigues Machado Barco 7 Irmãos 6.600,94

06 Raimundo Irineu Magno Machado Barco COMTE Renato da Ilha 8.886,94

07 Raimundo Rodrigues Pinho Barco Catedral 8.886,94

08 Raimundo Erivaldo da Costa Malcher Barco Gideão da Ilha 6.236,94

09 João Alves da Trindade Barco 2 Irmãos 6.236,94

10 Raimundo Nazareno Oliveira dos Santos Barco Monte Sinai de Belém 
II

9.036,94

11 Édson Magno Farias do Nascimento Barco São Benedito 8.258,94

12 Elias Silva da Costa Barco COMTE Elias 6.236,94

13 Max Siqueira Vilhena Barco Deus é Amor da Boa 
Vista

6.236,94

14 Glauber Oliveira Costa Barco Netuno 7.854,94

15 Rosalina da Conceição Trindade Barco Adria da Ilha 6.106,94

16 Jane Claudia da Costa Gonçalves Barco COMTE Hugo Leonardo 7.176,94

17 Ivanildo dos Santos Costa Barco Mateus da Ilha 6.236,94

18 Moises Vieira da Paixão Barco Lírio Mimoso 6.964,94

19 João Rodrigues Pinho Barco Rei José da Ilha 6.236,94

20 Marcio da Costa Gonçalves Barco YUYU 6.964,94

21 Jaime Monteiro dos Reis Barco COMTE Marcos da Ilha 6.964,94

22 Raimundo Edson Cardoso Machado Barco Príncipe do Mar de Boa 
Vista

6.236,94

23 Eronildo dos Santos Costa Barco COMTE Rodolfo 6.056,94

24 Rosivaldo de Oliveira Quaresma Barco RIBEIRINHO 5.792,94

25 Antonio Raimundo Lobo da Silva Barco Luiz Fernando do 
Acará

5.984,94

26 José Fernando Soares Pereira Bonde 11.996,42

27 Silas do Carmo Vasconcelos Banco Athos 7.500,00

28 Martinho Ferreira do Nascimento 
Campos

Barco Salmo 23 9.900,00

29 Moacir Pantoja da Silva Barco Conte. Leo 4.840,00

30 Maria José Bastos Acácio silva Barco  Turfão do Mosqueiro 3.695,00

Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV c/c art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.

Data da Assinatura: 06/07//2009.

Fernando Jorge de Azevedo

Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

CrIação Do aNExo Da EEEm marIa bENTa oLIVEIra 

DE SoUSa

NúmEro DE PUbLICação: 31825

PorTarIa Nº 39/2009 - SaEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 

legais e;

CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 

dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional (LDB);

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de 

vagas para discentes aptos a ingressar no Ensino Médio, no 

município de Redenção, conforme conclusão do processo nº 

265392/2009;

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o ANEXO da EEEM MARIA BENTA OLIVEIRA DE 

SOUSA, sito à Rua Sergio Ferreira de Souza, s/n, bairro Santos 

Dumont, CEP 68.550-000, para funcionar a partir do ano 

de 2009 nas dependências da EMEEF EVA TOMÉ DE SOUZA, 

atendendo os alunos do município de Redenção;

Art. 2º - Os documentos dos alunos do ANEXO, referido no 

artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados 

na EEEM MARIA BENTA OLIVEIRA DE SOUSA, tendo em vista 

que a escola municipal está localizada ao lado da escola 

estadual, facilitando assim o atendimento ao corpo docente e 

discente, e que a escola sede do município dista de ambas 3,5 

km;

Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a 

Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto 

com a Direção da 15ª URE, providenciarão junto à Coordenação 

de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores 

de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 

da Unidade, como dispõe o artigo 2º e 3 § 1º da Portaria de 

Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO

Belém, 29 de setembro de 2009

NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA

Secretária Adjunta de Ensino

ExTraTo DE CoNTraTo

NúmEro DE PUbLICação: 31918

TErmo aDITIVo Nº. 002

CONTRATO Nº 042/2007 - UEPA

PROCESSO Nº 01170/2007 – UEPA

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de coleta, 

transporte e destinação final dos resíduos de serviços de saúde 

gerados pelo Centro de Saúde Escola do Marco no CCBS/UEPA.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 87.991,08 (oitenta e sete mil, 

novecentos e noventa e um reais e oito centavos).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 038/2007 

- UEPA

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ 

TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA – EPP.

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 

vigência.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 7.785,00 (sete mil, setecentos e 

oitenta e cinco reais)/ mês.

DATA DE ASSINATURA: 01.10.2009.

VIGÊNCIA: 01.10.2009 a 30.09.2010.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4999 339039

FONTE: 0269

FORO: Belém-Pará.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia BR 316, km 04, nº 10 A, 

bairro Levilândia.

ExTraTo DE TErmo aDITIVo

NúmEro DE PUbLICação: 31921

TErmo aDITIVo Nº. 007

CONTRATO Nº. 013/2004 – UEPA

PROCESSO Nº. 04265/2004 – UEPA

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de equipamentos de informática e 

software no Núcleo da UEPA em Redenção.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 500,00 (quinhentos 

reais)/mês.

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA/ OMIR 

BARBOSA DE LIMA E CIA LTDA.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 700,00 (setecentos reais)/ mês.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.09.2009 a 30.12.2009.

DATA DE ASSINATURA: 01.09.2009.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996 339039.

FONTE: 0101

FORO: Belém-Pará

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Mato Grosso, Setor Alto 

Paraná, s/n°, Redenção/PA.

ExTraTo DE CoNTraTo

NúmEro DE PUbLICação: 31914

CoNTraTo Nº 069/2009 - UEPa

PROCESSO Nº 01771/2009 E 02131/2009 – UEPA

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva das centrais de ar split e aparelhos de ar 

condicionados de janela, instalados na Reitoria e seus campi.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 339.308,00 (trezentos e trinta 

e nove mil, trezentos e oito reais)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 008/2009 - UEPA


